Quā solet ipsa humili Luciam voce poposcit,  
 Et dixit: tuæ opis tuus indiget ille fidelis;  
 Hunc tibi commendo ut recrees servesque benigne.  
 Tunc Lucia animæ cuiquam adversaria sœvæ,  
 Conveuiens me, ubi ego stabam, se contulit ipsa,  
 Et veteri cum Rachele simul consessa morabar;  
 Et mihi tum dixit: Domini o laus vera Beatrix  
 Cur non fers opem ei, qui te dilexit amore  
 Tam magno, liquit qui per te ignobile vulgus?  
 Illius fletu nullâ pietate moveris?  
 Nonne vides mortem, quæ hunc opprimere instat et  
 In torrentis aquâ fluctus superante marinos? (urget  
 Nullus in orbe fuit sua tam subito ad bona velox,  
 Tamque malum fugiens, sibi et impendentia damna,  
 Quantum ego prompta repente fui post talia dicta.  
 Huc delapsa meâ veni de sede beatâ,  
 Confideus sermone tuo, qui semper honestus  
 Non modo te, sed eos, qui illum audivere, decorat.  
 Vix tali mecum fuerat sermone locuta,  
 Lumina convertit lacrymans radiantia retro,  
 Quod tetigit me adeo ut cursu citiore venirem.  
 Sic te conveni, velut illa venire coegit;  
 Teque feræ eripui trepidantem cominus illi,  
 Quæ tibi jam breve iter reliquum ad juga pulchra negavit.  
 Ergo quid obstat, et est quæ nunc tibi causa morandi?  
 Cur tam lenta tuo socordia pectore sedit?  
 Cur animus non promptus et audax, ut decet esse?  
 Dum Dominæ curant te tales, tamque benigæ  
 Tres, in cœlesti gaudentes desuper aulâ;  
 Et mea dicta tuam confirmant spemque, animqumque.

## C A N T O II.

127. *Quale i fioretti, dal notturno gielo  
Chinati e chiusi, poi che 'l sol gl' imbianca,  
Si drizzan tutti aperti in loro stelo;*
130. *Tal mi fec' io di mia virtute stanca;  
E tanto buono ardire al cuor mi corse,  
Ch' io cominciai come persona franca:*
133. *O pietosa colei, che mi soccorse,  
E tu cortese, ch' ubbidisti tosto  
Alle vere parole, che ti porse!*
136. *Tu m' hai con desiderio il cuor disposto  
Sì al venir con le parole tue,  
Ch' io son tornato nel primo proposto.*
139. *Or va, ch'un sol volere è d'amendue:  
Tu duca, tu signore, e tu maestro:  
Così li dissi: e poichè mosso fue,  
Enrai per lo cammino alto e silvestro.*

## C A N T O III.

1. *Per me si va nella città dolente:  
Per me si va nell' eterno dolore:  
Per me si va tra la perduta gente.*
4. *Giustizia mosse 'l mio alto fattore:  
Fecemi la divina potestate,  
La somma sapienza, e 'l primo amore.*
7. *Dinanti à me non fur cose create,  
Se non eterne, ed io eterno duro:  
Lasciate ognì speranza voi, che 'ntrate.*

## CANTUS II.

21

Nocturno veluti flores cum frigore clausi  
Atque inclinati , simul ac sol percutit illos  
Luce coloratos , cito aperti in caudice surgunt .  
Talis factus ego fractâ ex virtute resurgens ,  
Et bona tanta meo venit fidentia cordi ,  
Cœperim ut ipse loqui , veluti qui animosus et audax :  
O pietate potens , mihi quæ fuit auxiliatrix !  
Et mihi quam comis tu , qui veracia dicta  
Ejus ab ore secuta , sequenda repente putasti !  
Tu desideriis replesti ita cor mihi vivis  
Hoc ad iter dulci , quam fundis ab ore loquelâ ,  
Ut mihi sit visum prima ad proposta redire .  
I nunc , una eademque voluntas facta duobus .  
Tu dux , tu dominusque meus sis , tuque magister .  
Sic ego fatus eram , et quoniam processerat ille ,  
Ingredi iter per tesqua profunda , et inhospita eœpi .

## CANTUS III.

P er me ærumnosam fas est incedere ad urbem ;  
Per me fas est æternos penetrare dolores ;  
Per me damnatam fas est invisere gentem .  
Movit justitia artificem ut me conderet altum ;  
Me divina potentia , me sapientia summa  
Fecit , amorque prior , propriâ bonitate supremus .  
Me ante nisi æternæ , res non viguere creatæ  
Ullibi : egoque manens duro , æternumque manebo .  
Ingressis spes nulla superstes , et irrita vota .

10. *Queste parole di colore oscuro*  
*Vid' io scritte al sonmo d' una porta :*  
*Perch' io : Maestro , il senso lor' m' è duro .*
13. *Ed egli a me , come persona accorta :*  
*Qui si convien lasciare ogni sospetto ;*  
*Ogni viltà convien , che qui sia morta .*
16. *Noi sem venuti al luogo , ov' io t' ho detto ,*  
*Che tu vedrai le genti dolorose ,*  
*Ch' hanno perduto 'l ben dello 'ntelletto .*
19. *E poichè la sua mano alla mia pose*  
*Con lieto volto , ond' io mi confortai ,*  
*Mi mise dentro alle segrete cose .*
22. *Quivi sospiri , panti , e alti guai*  
*Risonavan per l' aere senza stelle ,*  
*Perch' io al cominciar ne lagrimai .*
25. *Diverse lingue , orribili favelle ,*  
*Parole di dolore , accenti d' ira ,*  
*Voci alte e fioche , e suon di man con elle ,*
28. *Facevan un tumulto , il qual s' aggira*  
*Sempre 'n quell' aria senza tempo tinta ,*  
*Come la rena , quando l' turbo spiria .*
31. *Ed io , ch' avea d' error la testa cinta ,*  
*Dissi : Maestro , che è quel , ch' i' odo ?*  
*E che gent' è , che par nel duol sì vinta ?*
34. *Ed egli a me : questo misero modo*  
*Tengon l' anime triste di coloro ,*  
*Che visser sanza infumia , e sanza lodo .*
37. *Mischiate sono a quel cattivo coro*  
*Degli angeli , che non furon ribelli ,*  
*Nè fur fedeli a Dio , ma per se foro .*